
Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000463 de 19/05/2016 - Proc n.º 
002016730008455/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Oliveira dos Santos - CPF: 591.020.122-00
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000461 de 19/05/2016 - Proc n.º 
002016730010112/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Arlindo dos Reis - CPF: 072.066.072-68
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 964215
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604002947, de 19/05/2016 - Proc n.º 
0020167300095623/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, oth6331.
Interessado: Arcelino Santos das Neves - CPF: 032.755.402-97
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3069429

Protocolo 964216

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA N° 003/2016
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL

O Banpará S/A, comunica a republicação do edital da licitação 
em epígrafe, conforme dados abaixo, cuja data de abertura 
encontrava-se suspensa nos termos da publicação do dia 
12/04/2016 no D.O.E.
OBJETO: Contratação de empresa no ramo da construção civil, 
para serviços relativos à REFORMA DO BANPARÁ - Ed. Nazaré, 
conforme Projeto Básico, Especifi cações, Planilhas, Cronograma, 
Lay Outs e demais anexos deste Edital.
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 07/07/2016        
HORA: 10h (horário Local)
LOCAL: Av. Presidente Vargas, 251 - 5º andar - Comércio - 
Belém-Pará.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 1º andar - Comércio - 
Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
A Comissão

Protocolo 964036

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°130/2016
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 130/16 
DE 19 DE MAIO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato o servidor Sérgio Miranda Danin 
Júnior, Gerente do Apoio Administrativo- ADM- matricula 
Nº58921219/4, e Suplente do Fiscal o servidor JORGE 
SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais- matrícula 
N°5180104/1, para o contrato nº 006/2016-, celebrado com a 

empresa SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES 
DE CARGAS LTDA, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de produtos alimentício 
-conforme Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº12/2015-
SEAD e Ata de Registro de Preços nº006/2015. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ -  “JUCEPA”, 19 de 
maio DE 2016.

Protocolo 964136
PORTARIA N°131/2016
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 131/16 DE 
19 DE MAIO DE 2016 - A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIL 
DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das atribuições 
legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 
21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar como fi scal 
de contrato o servidor Sérgio Miranda Danin Júnior, Gerente 
do Apoio Administrativo- ADM- matricula Nº58921219/4, e 
Suplente do Fiscal o servidor José Ronaldo Dias Costa, 
Coordenador de Núcleo Tecnológico- NRT- matrícula N°5757339, 
para o contrato nº 001/2016-, celebrado com a empresa CLARO 
S.A, que tem por objeto a  contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal (SMP). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ -  “JUCEPA”, 19 de 
maio DE 2016.

Protocolo 964166
PORTARIA Nº 135/16 DE 19.05.2016. Art. 1º CONCEDER 1 e 
1/2 (uma e meia) diária, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos 
e setenta e sete reais) para cada um dos servidores, Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 
5760330/4, CPF nº 166.564.768-05 e Mauro dos Santos 
Leônidas, Vice-Presidente, matrícula nº 466638/2, CPF nº 
157.949.202-97, para participarem da Reunião de Planejamento 
Estratégico - ANPREJ, no período de 23 a 24.05.2016, em 
Vitória-ES, conforme Processo n° 2016/203286. CILENE 

MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente
Protocolo 964305

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo: 13/217730-7 
de 21/10/2013 aprovado em 21/10/2013, o qual trata 
de ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL da 
empresa denominada M L INCORPORAÇÕES LTDA, NIRE 
1520112007-3, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000473231, datado de 25/04/2016.
Belém,  28 de abril de 2016.
Marcelo Antonio Pessoa Cebolão
Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo: 16/002821-3 de 
26/02/2016 aprovado em 01/03/2016, o qual trata de 
RERRATIFICAÇÃO e CONSOLIDACÃO DE CONTRATO/ESTATUTO 
da empresa denominada M L INCORPORAÇÕES LTDA, NIRE 
1520112007-3, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000473231, datado de 25/04/2016.
Belém,  28 de abril de 2016.
Marcelo Antonio Pessoa Cebolão
Secretário Geral.

Protocolo 964253

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0486 DE 17 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/185250.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/05/2016, os efeitos da Portaria 
nº 1386 de 29/11/2013, publicada no DOE nº 32.536 de 
05/12/2013, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a 
servidora MARIA MAXIMA CORREA DE SOUZA, matricula n° 
57208004/ 1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA N° 0487 DE 17 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 

considerando o teor do Processo de nº 2016/94642.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/05/2016, os efeitos da Portaria nº 
333 de 03/04/2009, publicada no DOE nº 31.409 de 30/04/2009, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA 
DO PARÁ, o servidor FABIO SOUZA DE ARAUJO, matricula n° 
57210170/ 1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 
CENTRO DE SAÚDE SÃO CAETANO DE ODIVELAS.

PORTARIA N° 0489 DE 17 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/151715.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/10/2013, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos da Portaria nº 2555 
de 28/12/2011, publicada no DOE nº 32.071 de 06/01/2012, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO 
DO NORTE/PA, a servidora ANGELICA MARIA FONSECA 
SAITA, matricula n° 720976/ 1, cargo de ENFERMEIRO, lotada 
no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0490 DE 17 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO O TEOR DO 
PROCESSO DE Nº 2016/141094.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, os efeitos da Portaria de Nº 540 de 18/06/2014, 
publicada no DOE n° 32.670 de 25/06/2014, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA, o servidor 
FRANCIRLEY SAMPAIO NOBRE, cargo de MEDICO, matricula 
n° 54182006/2, lotado na UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - 
MARCELO CÂNDIA, no período de 25.04.2016 a 24.04.2017;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;

PORTARIA N° 0491 DE 17 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/155964.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO 
PEREIRA, matrícula nº 5092850/1, para responder pelo 
Departamento de Vigilância Sanitária no período de 27/04/2016 
a 29/04/2016, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, participando do Evento Nacional Brasil 
Mais Simples, em Brasília/DF.

PORTARIA N° 0492 DE 17 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/106206.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ a servidora LILIAN ROSA SARAIVA MIRANDA, 
matrícula n° 54193892/ 2, cargo ENGENHEIRO SEGURANÇA DO 
TRABALHO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para 
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.05.2016.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 964162
PORTARIA N° 090 DE 19 DE MAIO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/138243.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 18.04.2016, a servidora ISABELA 
PORPINO LEMOS, matrícula n° 57190359/1 cargo PSICÓLOGO 
do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para o 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 091 DE 19 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 


